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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Ved lov nr. 803 af 3. december 1990 er statens til- 
skud til Grønlands hjemmestyre fastsat for 3-årspe- 
rioden 1991-1993 til følgende beløb -  i pris- og lønni- 
veau 1991: 

Mill. kr. 
1991 1.588,5 
199 2 1.583,7 
1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.583,7 

I nærværende lovforslag foreslås tilskuddet fastsat 
til 2.249,0 mill. kr. i 1992 og 2.281,2 mill. kr. i 1993 -  i 
anslået pris- og lønniveau 1992. 

Af den foreslåede tilskudsforøgelse skyldes ca. 600 
mill. kr., at der mellem regeringen og Grønlands 
hjemmestyre er indgået aftale om, at hjemmestyret 
pr. 1. januar 1992 overtager det grønlandske Sund- 
hedsvæsen. 

Den resterende forøgelse på ca. 25 mill. kr. i 1992 
og ca. 60 mill. kr. i 1993 skyldes, at der mellem den 
danske regering og USA's regering og mellem disse 
og Grønlands hjemmestyre er truffet aftale om, at 
hjemmestyret overtager de amerikanske og danske 
lufthavnsanlæg i Sdr. Strømfjord/Kangerlussuaq og 
Kulusuk med henblik på deres fortsatte anvendelse 
til civil luftfart. Hjemmestyret overtager samtidig fra 
Forsvarsministeriet en mindre speditionsvirksomhed 
i Thule/Pituffik. 

Det er mellem regeringen og hjemmestyret aftalt, 
at en samlet overtagelse sker pr. 1. oktober 1991 fra 
hvilket tidspunkt amerikanerne ophører med alle 
funktioner i Kulusuk. 

Sundhedsvæsenet 

Vedrørende hjemmestyrets overtagelse af Sund- 
hedsvæsenet og de administrative og økonomiske 
konsekvenser henvises til det af sundhedsministeren 
samtidig fremsatte forslag til lov om sundhedsvæse- 
net i Grønland og de dertil knyttede bemærkninger. 

Sdr. Strømfjord/Kangerlussuaq og Kulusuk lufthavne 
samt speditionsvirksomheden på Thule Air 

Base/Pituffik 

Driften af Sdr. Strømfjord/Kangerlussuaq-luft- 
havnen og Kulusuk-flyvepladsen har hidtil været va- 
retaget af USA som et led i forsvarsaftalen fra 1951. 
Efter aftale med USA's regering har begge lufthavne 
været åbne for civil flytrafik og er blevet nødvendige 
led i flyforbindelsen mellem Danmark og Grønland 
og i trafikbetjeningen af de grønlandske byer. 

1 1989 meddelte USA, at man på grund af ændrede 
behov ville reducere den amerikanske tilstedeværelse 
i Sdr. Strømfjord/Kangerlussuaq og Kulusuk, og der 
har siden været ført forhandlinger med henblik på at 
sikre de for Danmark/Grønland bedst mulige afvik- 
lingsvilkår. 

Som afslutning på forhandlingerne har regeringen 
og Grønlands landsstyre den 13. marts 1991 indgået 
en aftale med USA's regering, som sikrer, at Grøn- 
lands hjemmestyre kan overtage driften af lufthavne- 
ne, senest når de amerikanske styrker trækker sig en- 
deligt ud af Sdr. Strømfjord/Kangerlussuaq pr. 30. 
september 1992 og nedlægger radarstationen ved Ku- 
lusuk pr. 30. september 1991. Aftalen indebærer, at 
USA overdrager de to lufthavne med bygninger, in- 
stallationer, udstyr mv. i fuld funktionsdygtig stand 
uden betaling. Til gengæld får USA mulighed for 
fortsat, lejlighedsvis brug af anlæggene. 

Det Udenrigspolitiske Nævn fik forelagt forhand- 
lingsresultatet på mødet den 8. januar 1991. 

Sideløbende med forhandlingerne med USA har 
der været ført forhandlinger mellem regeringen og 
hjemmestyret om den fremtidige drift af Sdr. Strøm- 
fjord/Kangerlussuaq og Kulusuk lufthavne, herun- 
der om finansieringen af de meromkostninger, som 
USA's fraflytning medfører for lufthavnenes fortsatte 
civile drift. 

Der er gennem de førte forhandlinger opnået enig- 
hed om, at ansvaret for de civile opgaver i Sdr. Strøm- 
fjord/Kangerlussuaq og Kulusuk fra 1. oktober 1991 
overtages af Grønlands hjemmestyre samt at hjem- 
mestyret overtager ansvaret for de opgaver i Sdr. 
Strømfjord/Kangerlussuaq, som overdrages fra USA 


